igitur, non habere te quæ objicis comperta : reliquum est
 ut utaris conjectura, quoniam veritatem rei ignoras.

Ergo tu, omnium hominum audacissime, sola fretus opi-
 nione, re incertissima, nec veritatem cognoscens, eum
 capitis audes accusare quem nihil scias tale unquam per-
 petrasse. At omnibus est commune de re qualibet opi-
 nari, nec in eo tu reliquis es peritior. Ceterum nec opi-
 nantibus sed scientibus est credendum, nec opinio veritate
 potior habenda, sed contra opinione veritas.

5. Jam in accusatione tua duo mihi, quæ sunt maxime
 contraria, tribuis, sapientiam videlicet et insaniam : quæ
 non possunt eundem in hominem cadere. Quum enim cal-
 lidum et industrium me vocas, sapientiam tribuis : quum
 Græciam prodidisse dicis, insaniam. Siquidem insania
 sit eas res aggredi, quæ sint factu difficillimæ, inutilis,
 turpes, et quibus quis tum amicis noceat, tum hostibus
 prosit, tum vitam suam probris et periculis exponat.
 Quis vero tali credat oratori, qui in eodem sermone de
 iisdem hominibus apud eosdem, quæ sunt contraria plu-
 rimum, dicat? Atque hoc interrogare te velim, prudentes
 an stultos ducas eos qui sapientes habentur. Si enim
 stultos, vana et falsa est oratio : si prudentes, non decet
 eos gravissime peccare nec mala bonis præferre. Qua-
 propter sive sapiens sum, non peccavi : sive peccavi, non
 sum sapiens. Ex quo fit, ut utroque modo mendacii
 convincaris.

6. Et quanquam multa possim rursus in te magna que
 tum vetera tum nova culpæ, non tamen faciam ; siqui-
 dem non tam per tua vitia quam per meas virtutes hoc
 volo crimen diluere. Atque hæc quidem ad te dicta sint.

7. Ad vos autem, iudices, de me nonnihil volo dicere,
 odiose quidem, sed vere, quodque ut in accusato tolerari
 possit, ita non accusatum non deceat. Quoniam enim
 nunc præteritæ vitæ rationes apud vos refero, ne quis
 vestrum indignetur, si quid a me præclare gratum recen-
 suero, peto, verum accusatum vel falsa de se prædicare
 posse existimet, ego autem quod verum sit apud vos con-
 scios libentissime narravero. Primum igitur ac secundum
 quodque habeo maximum, est vita prior ab initio ad finem
 usque sine ullo crimine peracta : nec enim quisquam vi-
 tium ullum possit vere mihi tribuere. Nam nec accusa-
 tor ipse quicquam eorum quæ dixit comprobavit : adeo
 convicium duntaxat sine probatione sermo ejus complexus
 est. Quid quod non tantum culpa me vacare, sed etiam
 egregie de vobis et Græcis atque adeo cunctis mortalibus,

Ἑλλήνων καὶ τῶν ἀπάντων ἀνθρώπων, οὐ μόνον τῶν
 νῦν ὄντων ἀλλὰ τῶν μελλόντων εἶναι. Τίς γὰρ ἄλλος
 ἐπόησε τὸν ἀνθρώπινον βίον πόριμον ἐξ ἀπόρου καὶ
 κεκοσμημένον ἐξ ἀκόσμου, τάξεις τε πολεμίας εὐρών,
 μέγιστον εἰς πλεονεκτήματα, νόμους τε γραπτούς, φύ-
 191 λακας τοῦ δικαίου, γράμματά τε, μνήμης ὄργανον,
 μέτρα τε καὶ σταθμά, συναλλαγῶν εὐπόρους διαλλα-
 γάς, ἀριθμῶν τε χρημάτων φύλακα, πυρσούς τε, κρα-
 τίστους καὶ ταχίστους ἀγγέλους, πεισούς τε, σχολῆς
 ἀλυπον διατριβήν; τίνας οὖν ἕνεκα ταῦθ' ὑμᾶς ὑπέμνη-
 σα; δῆλον ὅτι τοῖς τοιούτοις τὸν νοῦν προσέχων, ση-
 μείων δὲ ποιούμενος ὅτι τῶν αἰσχυρῶν καὶ τῶν κακῶν
 ἔργων ἀπέχομαι· τὸ γὰρ ἐκείνοις τὸν νοῦν προσέχοντα
 5 τοῖς τοιούτοις προσέχων ἀδύνατον. Ἄξιός δέ, εἰ μὴδὲν
 αὐτὸς ὑμᾶς ἀδικῶ, μὴδὲ αὐτὸς ὑπ' ὑμῶν ἀδικηθῆναι.
 Καὶ γὰρ οὐδὲ τῶν ἄλλων ἐπιτηδευμάτων ὄνεκα ἀξίός
 εἰμι κακῶς πάσχειν, οὔθ' ὑπὸ νεωτέρων οὔθ' ὑπὸ πρε-
 σβυτέρων. Τοῖς μὲν γὰρ πρεσβυτέροις ἀλυπὸς εἰμι,
 τοῖς δὲ νεωτέροις οὐκ ἀνωφελής· τοῖς εὐτυχοῦσιν οὐ
 φθονερός, τῶν δυστυχούντων οἰκτιρῶν· οὐδὲ πενίας
 10 ὑπερῶν, οὐδὲ πλοῦτον ἀρετῆς ἀλλ' ἀρετὴν πλοῦτου
 προτιμῶν· οὔτε ἐν βουλαῖς ἀχρηστος, οὔτε ἐν μάχαις
 ἀργός, ποῖων τὸ τασσόμενον, καὶ ἀπαθόμενος τοῖς ἀρχου-
 σιν. Ἄλλὰ γὰρ οὐκ ἐμὸν ἑμαυτὸν ἐπαινεῖν· ὁ δὲ παρῶν
 καιρὸς ἡνάγκασε, καὶ ταῦτα κατηγορημένον, πάντως
 ἀπολογησάσθαι.

8. Λοιπὸς δὲ περὶ ὑμῶν πρὸς ὑμᾶς ἐστὶ μοι λόγος,
 ὃν εἰπὼν παύσομαι τῆς ἀπολογίας. Οἰκτος μὲν οὖν καὶ
 16 λιταὶ καὶ φίλων παραίτησις ἐν ὄχλῳ μὲν οὖσης τῆς
 κρίσεως χρήσιμα· παρὰ δ' ὑμῖν τοῖς πρώτοις οὖσι τῶν
 Ἑλλήνων καὶ δοκοῦσιν, οὐ φίλων βοθηταίαις οὐδὲ λιταῖς
 οὐδὲ οἰκτοῖς δεῖ πείθειν ὑμᾶς, ἀλλὰ τῷ σαφαστάτῳ δι-
 καιῷ, διδάξαντα τάληθες, οὐκ ἀπαθησάντά με δεῖ δια-
 φυγεῖν τὴν αἰτίαν ταύτην. Ὑμᾶς δὲ χρὴ μὴ τοῖς λό-
 γοις μᾶλλον ἢ τοῖς ἔργοις προσέχων τὸν νοῦν, μὴδὲ τὰς
 αἰτίας τῶν ἐλέγχων προκρίνειν, μὴδὲ τὸν ὀλίγον χρό-
 20 νον τοῦ πολλοῦ σοφώτερον ἡγεῖσθαι κριτῆν, μὴδὲ τὴν
 διαβολὴν τῆς πείρας πιστοτέραν νομίζειν. Ἄπαντα
 γὰρ τοῖς ἀγαθοῖς ἀνδράσι μεγάλης εὐλαβείας ἀμαρτάν-
 νειν, τὰ δὲ ἀνήκεστα τῶν ἀχεστῶν ἐτι μᾶλλον· ταῦτα
 γὰρ προνοήσασιν μὲν ἀδύνατα, μετανοήσασιν δὲ ἀνίτα.
 Ἰῶν δὲ τοιούτων ἐσθίν, διὰν ἄνδρας ἄνδρα περὶ θανά-
 του κρίνωσιν· ὅπερ ἐστὶ νῦν παρ' ὑμῖν. Εἰ μὲν οὖν
 ἦν διὰ τῶν λόγων τὴν ἀληθειαν τῶν ἔργων καθαρῶς
 25 γενέσθαι τοῖς ἀκούουσι φανεράν, εὐπορὰς ἂν εἴη ἢ κρί-
 σις ἢδὲ ἀπὸ τῶν εἰρημένων· ἐπειδὴ δὲ οὐχ οὕτως
 ἔχει, τὸ μὲν σῶμα τομῶν φυλάξατε, τὸν δὲ πλείω
 χρόνον ἐπιμεινάτε, μετὰ δὲ τῆς ἀληθείας τὴν κρίσιν
 ποιήσατε. Ὑμῖν μὲν γὰρ μέγας ὁ κίνδυνος ἀδίκους
 φανείσι δόξαν τὴν μὲν καταβαλεῖν, τὴν δὲ κτήσασθαι.
 30 Τοῖς δὲ ἀγαθοῖς ἀνδράσιν αἰρετώτερος θάνατος δόξης
 αἰσχυρᾶς· ὁ μὲν γὰρ τὸ βίον τέλος, ἢ δὲ τῷ βίῳ νό-
 σιται· Ἐάν δὲ ἀδίκους ἀποκτείνῃτέ με, πολλοῖς γενή-
 σιται φανερόν· ἐγὼ τε γὰρ οὐκ ἀγνώς, ἐκείνου τε πᾶσιν

qui nunc sunt et qui postea erunt, meritum esse dixerim,
 nec mentiar neque refellar. Quis enim alius vitam humanam
 facilem ex difficili, ornatam ex inornata reddidisset? Equi-
 dem et aciei bellicae rationem reperi, rem non parvi mo-
 menti, et leges scriptas, justitiae custodes, et literas, in-
 strumentum memoriae, et mensuras atque pondera, faciles
 contractuum arbitros, et numerum, opum custodem, et
 faces, optimos ac celerrimos nuncios, et calculos, olii
 suavem usum. Cur igitur haec vobis in memoriam revo-
 cavi? Non tam quod his non esse deditum, quam quod a
 turpibus et malis rebus me semotum esse indicare vellem:
 nam qui illa curet, is haec necesse est negligat. Hoc au-
 tem postulo, si nusquam vos ego laesi, ne a vobis item
 ipse laedar. Nam nec in aliis negotiis ita me gero, ut vel
 juniores vel seniores mihi nocere cupiant. Etenim senibus
 sum non injucundus, juvenibus non inutilis; feicibus non
 odiosus, erga miseros misericors; nec paupertatem despi-
 ciens, aut opes pluris quam virtutem faciens; nec in
 consiliis imperitus, nec in praелиis ignavus aut contumax.
 Sed non me decet meas recitare laudes; nisi quod haec
 tempora me, praesertim accusatum, defensionem cogunt
 instituire.

8. Reliquum est, ut de vobis ad vos verba faciam,
 quibus absolutis defendendi finem statuam. Ac miseri-
 cordia quidem et preces atque amicorum deprecatio, quum
 vulgi est iudicium, usum habent: at vobis Graecorum
 principibus non amicorum auxiliis nec precibus aut mi-
 sericordia persuadendum est, verum justissime declarata
 sine fraude veritate crimen hoc evadendum. Jam vos non
 verba potius oportet quam res attendere, nec probationi-
 bus praepondere crimina, neque exiguum tempus longo
 sapientius iudicaturum credere, neque calumniae plus
 quam experientiae fidei habere. Ut enim omnibus in re-
 bus viri boni maxime cavent errorem, ita in iis quae
 restitui nequeunt etiam magis: nam haec et providentia
 possunt evitari, et poenitentia curari nequeunt. Tale
 porro est, quum alicujus caput, ut nunc apud vos, agitur.
 Quodsi ergo verbis posset pura rerum veritas auditoribus
 aperta reddi, facile esset secundum ea quae dicta sunt ju-
 dicare: quoniam autem aliter se res habet, corpus meum
 asservate, longius exspectate tempus, ac vere judicate.
 Nam vos quidem necesse propemodum erit, si vos ini-
 quos praebueritis, infamiam cum gloria commutare. At
 infamiam viri probi morte graviolem ducunt: cui haec
 finem, illa morbum conciliat. Quod si me injuste occide-
 rit, id omnibus manifestum fiet: nam et ego non ignotus
 sum et Ulyssis nota est omnibus Graecis et manifesta ma-
 litiā. Quid quod vobis totum imponetur injustitiae cri-

Ἐλλήσει γνώριμος ἢ κακότης καὶ φανερά. Καὶ τὴν αἰτίαν φανεράν [ἐν] ἅπασιν ὑμεῖς ἔχετε τῆς ἀδικίας, οὐχ ὁ κατηγορὸς· ἐν ὑμῖν γὰρ τὸ τέλος ἔχει ἡ δίκη. Ἄμαρτία δ' οὐκ ἂν γένοιτο μείζων ταύτης. Οὐ γὰρ μόνον εἰς ἐμὲ καὶ τακέας τοὺς ἐμοὺς ἀμαρτήσεσθε δικάσαντες ἀδίκως, ἀλλ' ὑμῖν αὐτοῖς δεῖνόν, ἄθεον, ἀδικον, ἄνομον ἔργον συναπιστήσεσθε πεποιηκότες, ἀπεκτονότες ἄνδρα σύμμαχον, χρήσιμον ὑμῖν, εὐεργίτην τῆς Ἑλλάδος, Ἑλληνας Ἑλληνα, φανεράν οὐδεμίαν ἀδικίαν οὐδὲ πιστὴν αἰτίαν ἀποδείξαντες.

9. Εἰρήται τὰ παρ' ἐμοῦ, καὶ παύομαι. Τὸ γὰρ ὑπομῆσαι τὰ διὰ μακρῶν εἰρημένα συντόμως πρὸς μὲν φαύλους δικαστάς ἔχει λόγον, τοὺς δὲ πρῶτους τῶν πρῶτων Ἑλληνας Ἑλλήνων οὐκ ἄξιον οὐδ' ἀξιώσασθαι μήτε προσέχειν τὸν νοῦν μήτε μεμνήσθαι τὰ λεγθέντα.

men, non accusatori: siquidem vos iudicio finem statuitis. Neque vero majus ullum possitis committere peccatum. Quandoquidem non in me tantum et parentes meos, quum injuste judicabitis, delinquetis, verum etiam vobismet ipsis gravis, impii, injusti et iniqui facti eritis consocii, quippe qui commilitonem commodum, de Græcia bene meritam, Græcum Græci occideritis, nullo manifesto flagitio nec aperto crimine comprobato.